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年齢４区分別の人口の推移

宝塚市人口ビジョン 改訂版

宝塚市の人口は、これまでの増加傾向から平成27年（2015年）に減少に転じました。

高齢化率は、昭和55年(1980年)の7.2％から年々増加しており、平成27年(2015

年)の人口において、高齢者が４人に１人以上となっています。

社会増減数は、おおむね転入超過の傾向にありま

したが、平成25年(2013年)に転出超過に転じま

した。その後、平成27年(2015年)からは再び転

入超過に転じていますが、その数は少なくなってい

ます。

自然増減数はプラスで推移してきましたが、出生

児数の減少と、死亡者数の増加に伴い、平成24年

(2012年)にはマイナスとなり、出生数と死亡数の

差が拡大しています。

資料：宝塚市統計書

社会増減の推移自然増減の推移

これまで

資料：国勢調査

資料：宝塚市統計書

※四捨五入の関係で、「出生児数」と「死亡者数」の差

と「自然増減」の値が異なることがある。
※四捨五入の関係で、「転入者数」と「転出者数」の差

と「社会増減」の値が異なることがある。
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※年齢不詳は図示していない。
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国立社会保障・人口問題研究所による推計では、平成27年(2015年)の国勢調査による宝塚市の人

口224,903人が、令和42年(2060年)では155,010人にまで減少すると予測されています。これは、

人口の3割以上が減少することを意味しています。

その結果、将来の宝塚市に下記のような影響を及ぼすことが予想されます。

人口減少が本市の将来に及ぼす影響

・介護ニーズ増加とそれを支える人材の不足

・コミュニティや市民活動団体の担い手不足の進行による地域の活力の低下

・子育て環境や就労環境が充実しない場合、少子化がさらに進行するおそれ

・社会経済を支える担い手の不足によるまち全体の活力の低下

・税収の減少や社会保障費の増加 など・・・

令和42年(2060年)の本市の将来人口は、約17.4万人の確保を目指します。

＜国立社会保障・人口問題研究所（社人研）による推計の概要＞

主に平成22年(2010年)から平成27年(2015年)の人口の動向を勘案し、出生、死亡、移動について仮定条件を設定し、将来の人口を推計。

224,903

220,974

216,668

212,018

207,164

202,125

196,359

189,671

182,122

174,278

222,090

216,908

210,206

202,609

194,439

185,968

176,915

166,571

155,010
150,000

160,000

170,000

180,000

190,000

200,000

210,000

220,000

230,000

240,000

H27

(2015)

R2

(2020)

R7

(2025)

R12

(2030)

R17

(2035)

R22

(2040)

R27

(2045)

R32

(2050)

R37

(2055)

R42

(2060)

市独自推計 社人研推計準拠

（年）

（人）

めざすべき将来の方向

このままだと…

だから…

資料：宝塚市、国立社会保障・人口問題研究所（社人研）

１ 人口減少の緩和

・ 出生率の向上

・ ファミリー世代（25～39歳）の転入促進

２ 人口構造の変化に適応した持続可能なまちづくり
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第２期 夢・未来 たからづか創生総合戦略

計画の概要

夢・未来 たからづか創生総合戦略（以下、「総合戦略」という。）

は、国の「まち・ひと・しごと創生長期ビジョン」、「第２期まち・ひ

と・しごと創生総合戦略」及び兵庫県の「第2期兵庫県地域創生

戦略」を勘案するとともに、宝塚市人口ビジョン 改訂版を踏ま

え、本市の地方創生に向けた基本目標、取り組むべき施策を取

りまとめたものです。

計画の構成要素
総合戦略は、宝塚市人口ビジョン 改訂版で掲げた「めざすべき将来の方向」を達成するために、

３つの基本目標を掲げています。

また、総合戦略に掲げる取組の実施にあたっては、取組における視点として、２つの視点持って

取組を展開するようにします。

計画期間

令和３年度（2021年度）～
令和12年度（2030年度）

基本目標 指標（KGI*） 基準値⇒目標値

【１】

心がつながり、

健康と安心を実感

できるまちづくり

①健康寿命

②「とても幸せ、幸せ」と
回答した人の割合

③「引き続き宝塚市内に住
み続けたい」と回答した
市民の割合

①男性：81.16歳⇒82.16歳
女性：84.51歳⇒85.51歳（R5年）

②67.0％⇒67.0％以上（R7～12年）

③77.1％⇒79.8％以上（R7～12年）

【２】

子どもがいきいき

と育ち、子育て

世代に選ばれる

まちづくり

①25～39歳の転入超過数

②合計特殊出生率

③「宝塚市は子育てをしやす
いまちだと思う」と回答し
た市民の割合

①145人/年⇒280人/年（R3～12年）

②1.27⇒1.41（R7年）

1.55（R12年）

③49.7%⇒49.7%以上（R7～12年）

【３】

活力あふれる、

創造性豊かな

まちづくり

①観光消費額

②市内従業者数

③「「宝塚」が持つ魅力の市
内外への発信ができてい
ると思う」と回答した市民
の割合

①87,755百万円

⇒89,065百万円（R7年）

90,000百万円（R12年）

②54,498人⇒63,400人（R12年）

③15.4％⇒25％以上（R7年）

*重要目標達成指標（KGI）
キー・ゴール・インディケーター（Key Goal Indicator）の略。戦略を達成するうえで何をもってゴールとするのかを定める
指標。漠然とした目標ではなく、達成できたか否かを客観的に判断できる具体的な数値を伴うものとして設定する。

【視点１】 市民の力が発揮され、魅力を発信できるまちづくり

【視点２】 時代にふさわしい行財政経営

取組における視点

3



計画の進行管理

総合戦略で掲げる基本目標の実現に向けた取組を客観的に検証するため、基本目標に重要目標達成

指標（KGI） を設定するとともに、具体的な施策については、重要業績評価指標（KPI） を設定し、施策

の実施状況の検証、改善を図り、次の取組につなげるPDCAサイクルにより、進行管理を行います。

総合戦略の推進にあたっては、市長を本部長とする「夢・未来 たからづか創生本部」や外部有識者など

で構成する組織により、取組状況の検証を行い、必要に応じて、総合戦略を見直します。

<宝塚市への居住意向>

*重要目標達成指標（KGI）：前頁参照
*重要業績評価指標（KPI）
キー・パフォーマンス・インディケーター（Key Performance Indicator）の略。目標の達成度を評価するための主要業績評価
指標。KGIにつながる指標であり、具体的な数値を伴うものとして設定する。KPIはKGIに至るまでの各段階での目標にあたる。

<宝塚市に住み続けたい理由>

居住意向調査の概要

第６次宝塚市総合計画の策定にあたり、市民
の皆様の考えやニーズを把握することを目的
として、郵送によって、以下の２つのアンケート
を実施しました。

【調査Ⅰ】 『第６次宝塚市総合計画』策定のため
の市民アンケート調査

【調査Ⅱ】 「宝塚市のまちづくり」に関する市民
アンケート調査

①調査対象
調査Ⅰ・調査Ⅱともに宝塚市在住の 16歳以
上の市民 3,000人（計6,000人）

②調査期間
平成 30 年（2018 年）11 月～12 月
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交通の利便性が良いから

住環境が良いから

治安が良いから

自然環境が豊かで景観が美しいから

都市のイメージが良いから

買い物や余暇活動に便利だから

両親や親せきが近くに住んでいるから

自分や家族の通勤・通学に便利だから

医療施設や福祉施設が整っているから

近所づきあいが良好だから
回答者数＝1,872

（調査Ⅰ＋Ⅱ）

回答者数＝2,428

（調査Ⅰ＋Ⅱ）

宝塚市に住み続けたい理由のうち上位10項目を記載。

* *
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施策体系
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